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Školské akcie
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Fašiangy v ŠKD

Fašiangové obdobie v ŠKD nám prinieslo veselé a tvorivé chvíle. Prostredníctvom internetu a 
interaktívnej tabule sa deti oboznámili so zvykmi a tradíciami. V rámci príprav na fašiangové 
slávnosti si vyrábali rôzne masky a naučili sa pieseň, s ktorou nám bolo veselo. Vyvrcholením 
ich práce bola prezentácia masiek spojená s rôznymi súťažami a zábavou. Veríme, že deti získali 
aj množstvo poznatkov a naše krásne zvyky a tradície zostanú nezabudnuté. 

Vychovávateľky ŠKD

ČRIEPKY



Svätý Valentín

Deň svätého Valentína, patróna zamilovaných, patrí k obľúbeným sviatkom. Tradícia siaha až 
do staroveku, kedy ľudia verili, že 14. februára sa začínajú páriť hrdličky. Ten deň bol tiež ozna-
čený za Božie hody na počesť dvoch kresťanských svätcov. V priebehu storočí sa všetky vplyvy 
premiešali a vznikol „moderný“ sviatok zaľúbených. V tento deň sa manželia, milenci, snúbenci, 
ale i priatelia a príbuzní  utvrdzujú v citoch, oddanosti a náklonnosti drobnými darčekmi.
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ČRIEPKY
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Svätý Valentín

ČRIEPKY

Na Deň svätého Valentína sa patrí vyznať niekomu lásku a tolerovaný bude aj ukradnutý bozk. 
14. február sa v našej škole niesol v znamení priateľstva, porozumenia, tolerantnosti, veľkej 
úcty voči učiteľom a všetkým, ktorí sa starajú o žiakov v našej škole. Žiaci s nadšením využili 
služby Valentínskej pošty, s radosťou posielali pozdravy, vyznania úcty a lásky všetkým, koho 
majú radi. Vytvorili jedno spoločné dielo, ako vyjadrenie všetkých krásnych citov. V závere dňa 
vzniklo veľké srdce ako symbol nádeje, viery a lásky.

Mgr. Elena Kurutsová
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MDŽ v ŠKD

V minulosti bol Medzinárodný deň žien sviatkom, ktorý oslavoval celý národ. Aj toho  roku  sme 
si ho pripomenuli v ŠKD. Deti vlastnoručne vyrobili milé pozornosti, ktoré potom venovali 
z vďaky našim tetám kuchárkam a upratovačkám. Nezabúdajme na tradície a milé zvyky, ktoré 
potešia tých, ktorí darujú, ale aj tých, ktorí sú obdarovaní. 

Vychovávateľky ŠKD

ČRIEPKY
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Marec – mesiac knihy a aktívne vzdelávanie v priestoroch Obecnej knižnice v Ľubici sa pre-
pojilo aj pre žiakov II. B triedy, ktorí navštívili knižnicu už viackrát. Okrem toho, že si prakticky 
vyskúšali, ako majú správne pracovať s knihou (vybrať a znovu ju dať na miesto), si tiež vytvorili 
záložky do knihy. Zopakovali si mená  hlavných hrdinov zo známych rozprávok, porozprávali sa 
o tom, kto je a čo robí spisovateľ a ilustrátor a vytvorili vlastné ilustrácie. Požičali si nové knihy 
a niektorí sa rozhodli do knižnice aj zapísať a využívať jej služby pravidelne. 

PaedDr. Eva Raffajová

ČRIEPKY

Marec - mesiac knihy
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Darujme deťom radosť

Darujme deťom radosť, je myšlienka, ktorú priniesli a realizovali na 1. aj 2. stupni žiaci ôsmeho 
ročníka začiatkom marca – prvého mesiaca jari, slnka, tepla, života a radosti. 
Príroda sa prebúdza zo zimného spánku, my stále viac a viac vnímame slastný spev vtákov. 
Magnólie už majú plné púčiky a sú pripravené rozkvitnúť na radosť nám ľuďom. V dnešných 
zvlášť ťažkých časoch je potrebné myslieť pozitívne, preto sa starší žiaci rozhodli aj takou for-
mou vniesť trochu radosti medzi spolužiakov. 
Svojimi veselými kostýmami a aktivitami so žiakmi sa im to podarilo.

ČRIEPKY



Darujme deťom radosť

Žiaci si hovorili navzájom pozitívne slová, snažili sa pekne charakterizovať spolužiakov, nájsť 
ten správny prívlastok k menu, upevniť priateľské vzťahy, spievali a tancovali. Všetky aktivi-
ty viedli k pocitu veselosti, jednoduchému, bezstarostnému pocitu šťastia. Uvedomovali si, že 
život je nám daný raz a prežiť by sme ho mali zmysluplne a radostne. Poďakovať by sme mali 
šikovným žiakom z VIII. A triedy: Vanese Ivančákovej, Laure Hrickovej, Samuelovi Libiakovi a 
fotografkám – Lenke Kubíkovej a Natálii Mrázikovej.

Mgr. Elena Kurutsova

ČRIEPKY
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Projektový týždeň venovaný 

Svetovému dňu vody

ČRIEPKY

Témou tohtoročného Svetového dňa vody  je „Podzemná voda“ a cieľom kampane je vysvetliť 
jej životne dôležitú úlohu. Počas vyučovacieho procesu sa na hodinách prírodovedy na 
1. stupni, biológie a chémie na 2. stupni,  hovorí o vode pomerne často. Žiaci získavajú informá-
cie o vode ako životodarnej prírodnine dôležitej pre človeka v rôznych oblastiach. O podzem-
nej vode sa však hovorí málo. Preto sme sa rozhodli priblížiť túto tému žiakom celej našej školy. 
Od začiatku marca sa žiaci 2. stupňa venovali na hodinách biológie a chémie téme: „Voda v jej 
širšom význame.“ Rozhlasové relácie vysielané od 21. do 25. marca boli veľmi prínosné a obo-
hacujúce.
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Svetový deň vody

Piataci a šiestaci poznávali  flóru a faunu vodného prostredia. V priebehu mesiaca zbierali ma-
teriál na tvorbu projektov. Siedmaci sa na hodinách chémie učia, ako sa pripravuje pitná voda 
z vody podzemnej. Pre nich bol mesiac projektov o vode výbornou príležitosťou prehĺbiť svoje 
vedomosti z hodín chémie. Tiež sa  venovali  druhom vôd v rôznych oblastiach použitia. Téma 
úpravy podzemnej vody bola pre nich aktuálna a veľmi dôležitá. Pre ôsmakov bola aktuálnou 
globálna otázka ľudstva – znečistenie vody a konkrétne kyslé dažde. 
Deviataci sa snažili nahliadnuť do tajomných a neznámych vlastností vody. Úžasné projekty 
žiakov 2. stupňa svedčia o talente, kreativite, fantázii, ale aj o hlbokom uvedomení si toho, že 
planéta Zem je jediné miesto, kde my ľudia môžeme žiť a šťastne využívať vodu takú, aká bola 
pred 4,6 mld. rokov aj teraz s podmienkou, že ju budeme chrániť. Nápoje, ktoré pripravovali 
žiaci spolu s vyučujúcimi a úspešne zvládnuté kvízy o vode, spestrili program dňa, doplnili sily 
a precvičili myslenie.

Mgr. Elena Kurutsova
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Deň vody na 1.stupni

ČRIEPKY

22. marec žiaci 1. stupňa zasvätili téme „Voda“ a svoje vedomosti o tejto vzácnej tekutine pre-
zentovali na zaujímavých plagátoch, kde preukázali kreatívne, originálne myslenie a želanie 
chrániť hlavne podzemnú vodu pred znečistením. Hodina pokusov spojených s vodou oboha-
tila ich vedomosti a vzťah k tejto zázračnej tekutine. 
Poznávali druhy minerálnych vôd posilňujúcich zdravie človeka, skupenstvá vody, ktoré pozo-
rujeme dennodenne v domácnosti a kreatívne premeny vodných roztokov v priebehu chemic-
kých reakcií. Pod vedením vyučujúcich vyrábali rôzne druhy nápojov z pitnej vody, ktorá vzniká 
očistou podzemnej vody. Všetky tieto aktivity obohatili ich vedomosti.

Mgr. Elena Kurutsova



Súťaže a olympiády
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Šaliansky Maťko

Víťazi triednych kôl súťaže v prednese slovenskej povesti „Šaliansky Maťko J. C. Hronského“ 
sa stretli na školskom kole v priestoroch recitačnej miestnosti. Súťažili v dvoch kategóriách: 
v II. kategórii žiaci 4. – 5. ročníka a v III. kategórii žiaci 6. – 7. ročníka.
Ako to dopadlo?
V II. kategórii získali: 
 1. miesto:  Maroš Jendrušiak zo IV. B
 2. miesto: Natália Kruková z V. B
 3. miesto: Lea Krempaská zo IV. B.
V III. kategórii vyhral Filip Weber zo VII. A.
Víťazi postupujú na okresné kolo.Všetkým srdečne blahoželáme a prajeme veľa úspechov 
v ďalších kolách.

Mgr. Danka Longauerová, Mgr. Slavomíra Glovňová
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Súťaže a olympiády

ČRIEPKY

Pytagoriáda

V dňoch 08. a 09. 12. 2021 sa uskutočnilo školské  kolo matematickej súťaže Pytagoriáda v ka-
tegóriách P3 – P8, ktoré prebiehalo online formou. Do tejto súťaže bolo zapojených 41 žiakov, 
z ktorých sa 11 žiaci stali aj úspešnými riešiteľmi a postupujú do okresného kola, ktoré sa bude 
konať v dňoch 29. – 30. 03. 2022.
Úspešní riešitelia:
Kategória P3: 1. Leo Dezort, III. B
                       2. Dávid Krolak,  III. A
                       3. Nela Bejdáková, III. B
Kategória P4: 1. Dávid Yannick Hriňák IV. A
Kategória P7: 1. Daniel Fábry a Filip Weber, VII. A
                       2.  Jakub Žemba, VII B
                       3. Samuel Gyurák, VII. A
                       4. Barbora Sisková, VII. A
                        5. Adam Vojtička, VII. A
Kategória P8: 1. Samuel Libiak, VIII. A
 
Všetkým srdečne blahoželáme a  prajeme úspech aj v ďalšom kole.

Mgr. Mária Faltinová
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Súťaže a olympiády

Dejepisná olympiáda - okresné kolo

Dňa 9. februára 2022 sa uskutočnilo okresné  kolo Dejepisnej olympiády, ktoré prebiehalo on-
line formou. Zúčastnili sa ho štyria postupujúci žiaci zo školských kôl. Naša škola zaznamenala 
pekný úspech. Lukáš Dragošek (VIII. A) získal krásne 1. miesto a týmto aj postup do krajského 
kola, ktoré sa uskutoční v marci. Ďalší dvaja zo zúčastnených žiakov – Sofia Zavacká (VIII. A)  a 
Filip Weber (VII. A) sa stali úspešnými riešiteľmi. 
Všetkým srdečne blahoželáme a Lukášovi prajeme úspech aj v ďalšom kole.

Mgr. Klára Freundorferová  

Dejepisná olympiáda - krajské kolo

Dňa 22. 03. 2022 sa konalo krajské kolo Dejepisnej olympiády. 21 škôl Prešovského kraja súťa-
žilo o svoj postup. 
Našu školu a zároveň náš okres Kežmarok reprezentoval Lukáš Dragošek z VIII. A  triedy, ktorý 
sa umiestnil na peknom 3. mieste. 
Srdečne mu blahoželáme a tešíme sa z jeho úspechu.

Mgr. Klára Freundorferová
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Súťaže a olympiády

Hviezdoslavov Kubín

Dňa 2. 2. 2022 sa v našej škole uskutočnilo školské kolo súťaže Hviezdoslavov Kubín. V tomto 
roku to bol už 68. ročník. V prvej kategórii súťažilo 19 žiakov, 16 žiakov recitovalo poéziu a 3 žiaci 
prózu. Víťazi postupujú do obvodového kola, ktoré sa uskutoční v Kežmarku začiatkom marca.
Všetkým recitátorom ďakujeme za ich záujem o prácu so slovom, o literatúru, za ich účasť 
a postupujúcim prajeme veľa šťastia pri reprezentácii našej školy v obvodovom kole.
Výsledky:
Prednes poézie – 1. miesto Eliška Ivančáková z II.A
                             2. miesto Lea Krempaská zo IV. B
                             3. miesto Alex Mocák zo IV.B
Prednes prózy – 1. miesto Richard Jucha z III.A
                              2. miesto Marína Dobríková zo IV.A
                              3. miesto Leo Dezort z III. B

PaedDr. Eva Raffajová, Mgr. Katarína Belišová, Mgr. Katarína Bendíková 
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Súťaže a olympiády

Slávik Slovenska

Súťaž Slávik Slovenska, ktorú pred vyše 30 rokmi založil Peter Dvorský, sme po dlhšej prestávke 
mohli opäť zrealizovať na pôde našej školy.  Spevácke hlasy sa opäť rozozvučali v podobe ľudo-
vých piesní dňa 21. 03. 2022.  
Svoj talent prezentovalo 14  súťažiacich, ktorí súťažili v dvoch kategóriách:
1. kategória: žiaci 1. – 3. ročníka
2. kategória: žiaci 4. – 6. ročníka
Umiestnenie žiakov v jednotlivých kategóriách:
1. kategória:
1. miesto: Laura Peregrinová z III. A
2. miesto: Nela Mlynarčíková z I. B
3. miesto: Eliška Ivančáková a Karolína Labovská z II. A
2. kategória:
1. miesto: Zuzana Uhlárová z V. A
2. miesto: Daniela Ordzovenská zo IV. A

Všetkým súťažiacim ďakujeme za predvedené výkony a víťazom srdečne blahoželáme. 
Veríme, že aj naďalej budú rozdávať svojim spevom radosť.

Mgr.  Martina Ivančáková, Mgr. Katarína Bendíková
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Súťaže a olympiády

Matematická olympiáda

V období do 28. februára 2022 sa konalo domáce kolo MATEMATICKEJ OLYMPIÁDY žiakov 
6., 7. a 8. ročníka (kategórie Z6, Z7 a Z8).  Do domáceho kola sa zapojilo 10 žiakov.
Úspešným riešiteľom, ktorý zároveň postupuje do okresného kola, sa stal Adam Mazurek 
zo VI. B. Adamovi srdečne blahoželáme a prajeme úspech v ďalšom kole. Ostatným žiakom ďa-
kujeme za ich snahu a veríme, že ich to neodradilo a zapoja sa do tejto súťaže aj na budúci rok. 

Mgr. Mária Faltinová,  RNDr. Michaela Mačáková

Geografická olympiáda

Postupujúci riešitelia školského kola Geografickej olympiády si zmerali kvalitu vedomostí 
a zručností v okresnom kole. Konalo sa 17. 02. 2022 opäť  online formou. Naša škola mala za-
stúpenie súťažiacich vo všetkých kategóriach. Školu reprezentovali: Krolak Filip (V. A), Oberfranc 
Oliver (VI. A), Mazurek Adam (VI. B), Reľovská Sabína (VII. A), Dragošek Lukáš a Libiak Samuel 
(obaja VIII. A).  Hoci sa žiadnemu súťažiacemu nepodarilo postúpiť do krajského kola, všetci zú-
častnení sa stali úspešnými riešiteľmi náročného kola olympiády.  Mimoriadne chcem vyzdvih-
núť úspech nováčika súťaže Olivera Oberfranca, ktorý sa umiestnil na zdieľanom  postupovom 
treťom mieste. Znamená to, že Oliver získal rovnaký počet bodov ako spolusúťažiaci, avšak v  
jeho neprospech rozhodol horší výsledný čas vypracovania testu.

Všetkým zúčastneným súťažiacim blahoželáme a ďakujeme za dôstojnú reprezentáciu školy. 

Mgr. Slavka Hanáčková
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Z pera našich 

spisovateľov

O vtákovi a mravcovi

ČRIEPKY

Tomáš Šoltys IV.B

Škola

Lukáš Harabin IV.B



ČRIEPKY
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Z pera našich spisovateľov

Tatko

Zajko

Tajný sklep

Alex Mocák IV.B

Daniela Ordzovenská IV.A

Lea Krempaská IV.B
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Športom k trvalej 

invalidite...alebo...

Základný plavecký výcvik

Žiaci IV. A a IV. B triedy úspešne absolvovali základný plavecký výcvik, ktorý sa konal v dňoch  
17. až 28. januára 2022 v školskom bazéne, ktorý je pýchou našej školy. Prebiehal pod vedením 
inštruktora našej základnej školy Mgr. J. Božoňa. Cieľom výcviku bolo naučiť žiakov základné 
plavecké zručnosti – dýchanie, vznášanie, splývanie, skoky do vody, potápanie a preplávanie 
100 m rôznymi plaveckými spôsobmi. Žiaci sa naučili plávať kraul, znak, prsia a delfín. Plavec-
kou prípravou získali pozitívny vzťah k vodnému prostrediu, zdokonalili si orientáciu vo vode a 
správne dýchanie. Plávanie prospieva k zdravému vývinu detí,  sú otužilejšie a ich organizmus 
odolnejší a zdravší. Pevne veríme, že plávanie sa stane ich obľúbeným športom. 

Mgr. Danka Longauerová, Mgr. Katarína Bendíková
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Športom k trvalej invalidite...alebo...

Od 14. do 18. februára absolvovali žiaci 8. ročníka lyžiarsky výcvik v stredisku  SKI Telgárt. Uby-
tovaní boli priamo pod lyžiarskym svahom. Počas prvého dňa sa zoznámili s týmto krásnym  
strediskom a podľa svojich schopností  boli zadelení do jednotlivých skupín. Výcvik na svahu  
prebiehal v čase od 9:00 do 12:00 a od 14:00 do 16:00 hodiny. Vo štvrtok si žiaci  zmerali sily 
v lyžiarskych  pretekoch a za svoje výkony boli všetci  odmenení. Cieľ výcviku bol splnený. 
Začiatočníci zvládli základy lyžovania, tí skúsenejší lyžiari si zdokonalili  techniku a všetci si vy-
chutnali krásny týždeň v spoločnosti spolužiakov a vyučujúcich. Ubytovanie, strava i snehové 
podmienky boli výborné. 
Chceme sa poďakovať pracovníkom lyžiarskeho strediska, vedeniu našej školy, vyučujúcim, ro-
dičom a žiakom. 

Za lyžiarskych inštruktorov Mgr. Mikuláš Majcher

Lyžiarsky výcvik

ČRIEPKY
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Prezradili nám 

o sebe...

Marko Šoltés

ČRIEPKY

Holubiarstvo, aj holubárstvo je odbor živočíšnej výroby alebo záujmová činnosť zameraná na 
chov holubov na hospodárske (úžitkové), okrasné a športové účely. Prvé zmienky o holubiar-
stve pochádzajú z 8. – 9. stor. z územia strednej Európy a nachádzajú sa v kronikách z kláštorov 
benediktínov. Chov plemien s presne stanovenými požiadavkami na ich zovňajšok a vlastnosti 
sa rozvinul až koncom 18. stor. v Anglicku. V súčasnosti je jedným z najvýznamnejších sme-
rov holubiarstva tzv. poštové holubiarstvo založené na cieľavedomom rozvíjaní pôvodných 
inštinktov holubov (napr. orientácia v priestore, rýchlosť a vytrvalosť letu). Chov poštových ho-
lubov je predmetom pretekársko-orientačného športu na celom svete. Holubiarstvu sa venuje 
aj náš žiak Marko Šoltés, ktorý nám porozpráva niečo o tomto zážitkovom športe. 
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Prezradili nám o sebe

ČRIEPKY

Od koľkých rokov sa venuješ holubiarstvu?
Holubiarstvu sa venujem asi tak od siedmich rokov.

Vyhral si už niekedy preteky s holubmi?
Áno, vyhral som.

Načo sa v minulosti využíval holub?
Na posielanie správ.

Prečo si začal s holubiarstvom?
Bolo to v rodine, môj prastarý otec, starý otec, otec a teraz ja.

Ako rozoznáš holuby?
Holuby rozoznám podľa krúžkov (majú ich umiestnené na nohách), podľa čísel, ale ja si svoje 
holuby poznám aj bez týchto pomôcok.

Koľko máš holubov?
250 až 300

Čím ich kŕmiš?
Holuby kŕmim pšenicou, kukuricou, hrachom, slnečnicou a prosom.

Trápia holuby aj nejaké choroby?
Áno, holuby majú viacero chorôb.

Koľko váži holub?
Holub váži pol kilogramu.

Vozíte ich aj niekam?
Vozíme ich na dlhšie vzdialenosti, pustíme ich a oni sa musia vrátiť domov. Takto ich pripravu-
jeme na preteky

Sofia Sovová V. A
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Pani zástupkyňa  

Mgr. Andrea Mizera Petijová

Povolanie učiteľa si vyžaduje celého človeka. Už v 17. storočí kládol „učiteľ národov“ Jan Amos 
Komenský vysoké nároky na učiteľov, o čom svedčia mnohé jeho citáty venované práve 

učiteľom...
„Naši učitelia nesmú byť podobní stĺpom pri ceste, ktorí len ukazujú, kam ísť, ale sami nejdú.“

Poslaním učiteľa je chrániť najvyššie ľudské hodnoty, dôstojnosť človeka a slobodu na ceste 
za vzdelávaním. Učiteľ vytvára v škole takú atmosféru, aby žiak bol šťastný, spokojný a rád sa 
vzdelával. Škola je dielňou ľudskosti a úcty k životu. Zmyslom činnosti učiteľa je to, aby žiakovi 
vytvoril podmienky na optimálny rozvoj celej jeho osobnosti. K takýmto učiteľom patrí aj naša 
p. zástupkyňa Mgr. Andrea Mizera Petijová, ktorá nám porozpráva o svojom pracovnom živote. 

ČRIEPKY



Ako dlho učíte na tejto škole?
V ZŠ Ľubica učím viac ako 35 rokov.

Aký predmet učíte?
Všetky predmety na 1. stupni, momentálne aj matematiku v 5. A.

Koľko rokov ste zástupkyňa?
Zástupkyňou som 2 roky.

V čom je náročná práca zástupkyne? 
Najnáročnejšie je vypĺňanie rôznych tabuliek, papierov, hovorí sa tomu byrokracia, je to veľmi 
náročné.

Akou ste boli žiačkou?
Výbornou, jednotkárkou.

Ktoré predmety vám boli blízke a ktoré na míle vzdialené?
Milovala som matematiku, slovenský jazyk a hlavne literatúru, ale dejepis som nemusela.

Ako sa pozeráte na dnešnú generáciu žiakov?
Dnešná generácia má omnoho väčšie možnosti, čo sa týka výdobytkov vedy a techniky – po-
čítače, mobily, tablety. Ja si myslím, že deti sú stále rovnako múdre, zvedavé, chcú objavovať, 
akurát že, dnešné deti menej čítajú, ako tie predchádzajúce.

Čím ste chceli byť v detstve?
Učiteľkou.

Kedy ste sa rozhodli, že budete študovať váš odbor? 
Počas štúdia na gymnáziu.

Aké posolstvo by ste na záver povedali dnešným mladým ľuďom a vašim nastupujúcim 
učiteľom?
Hlavne nech sú všetci sami sebou, nech majú radi seba, ale aj všetkých dookola a nech sa snažia 
pochopiť jeden druhého.

Beáta Dragošeková V. A

ČRIEPKY
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Prezradili nám o sebe
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Zápis do 1. ročníka

Dňa 6. apríla 2022 sa uskutočnil zápis budúcich 
prvákov. Budúci prváci navštívili školu po pr-
výkrát. Spoločne s rodičmi si pozreli priestory 
školy, veď deväť rokov budú túto školu navšte-
vovať a vzdelávať sa v nej. Deti prichádzali s ús-
mevom na tvári, ale aj s obavami, čo ich dnes 
čaká. Všetci ukázali pred pani učiteľkami, že sú 
dostatočne pripravení nastúpiť do prvej triedy. 
Za splnené úlohy získali pamätný list, pomôcky 
do školy, darček a sladkosť.

ČRIEPKY

Informujeme



Zápis do 1. ročníka
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Noví prváci zasadnú do školských lavíc v septembri. Základná škola, Školská 1, Ľubica ponúka 
nielen všeobecné vzdelávanie, ale poskytuje aj ďalšie možnosti rozvíjania  talentu a mimoškol-
skej aktivity. Ako jediná škola na okolí ponúka vlastný školský bazén. Okrem aktivít rôznych 
krúžkov CVČ, môžu rodičia prihlásiť svoje deti do Základnej umeleckej školy, ktorá poskytu-
je odbory od hudobnej, výtvarnej až po tanečnú. Športovo založené deti sa môžu prihlásiť 
do športových oddielov. Naši pedagógovia im odovzdajú kvalitné informácie počas povinnej 
školskej dochádzky. Našim pedagógom ďakujeme za slávnostný zápis a tešíme sa na nových 
prvákov.
Všetkým budúcim prvákom želáme veľa elánu a chute do učenia, aby do školy chodili s radosťou. 

Mgr. Danka Longauerová 
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Nová učebňa

Naša škola prešla modernizáciou učebne Technickej výchovy. Dostala nový vzhľad a je vybave-
ná množstvom moderných učebných pomôcok a didaktickej techniky. Žiaci svoje vedomosti a 
zručnosti majú možnosť  využívať v školskej dielni, kde vyrábajú výrobky z rôznych materiálov. 
Takto majú možnosť smerovať svoje rozhodnutie na budúce povolanie.

ČRIEPKY
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Žiaci z Ukrajiny

Vojna. Slovo, ktoré v nás vyvoláva emócie strachu. Bohužiaľ, aj v 21. storočí... V ranných hodi-
nách 24. februára 2022 začala ruská invázia na Ukrajinu. Je to prebiehajúci vojenský konflikt 
ozbrojených síl Ruskej federácie na Ukrajinu. Okolo 06:00 moskovského času 24. februára 2022 
prezident Vladimir Putin ohlásil „špeciálnu vojenskú operáciu“ s cieľom „odzbrojenia Ukrajiny“. 
O niekoľko minút neskôr začali raketové útoky na miestach po celej krajine vrátane blízkosti 
hlavného mesta Kyjev. Potvrdilo sa, že ruské sily vtrhli na Ukrajinu pri Charkove z Ruska, pri Čer-
nobyle z Bieloruska a s Rusmi okupovaného Krymu.
Od vypuknutia vojny do konca marca 2022 prešlo hraničnými priechodmi z Ukrajiny celkovo 
289 216 utečencov. O dočasné útočisko na Slovensku požiadalo 58 319 z nich. Do Základnej 
školy v Ľubici prišlo 7 žiakov z Ukrajiny. Vedenie školy, pedagógovia a v neposlednom rade 
žiaci, im poskytli priestor na vzdelávanie, pohodu a vzájomné porozumenie. Žiaci z Ukrajiny sa 
rýchlo adaptovali. Prajeme im mnoho síl, veľa trpezlivosti a úsmev na tvári. 
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Krásnu Veľkú noc 

ako z rozprávky

Anetkine Rafaelo – zákusok

Lea Krempaská IV. B

Suroviny:
2 vajíčka
1 hrnček – práškový cukor
2 hrnčeky – polohrubá múka
1 hrnček – mlieko
1/2 hrnčeka – olej
1 prášok do pečiva

Posýpka:
2 hrnčeky – strúhaný kokos
1 hrnček – práškový cukor
2 šľahačky sladkej(33%)

Postup:
1. Rúru predhrejeme na 170 °C.
2. Celé vajcia rozšľaháme s cukrom, pridáme olej, múku, mlieko a prášok do pečiva.
 Dobre premiešame cesto, vylejeme do vymasteného a vysypaného plechu s vyšším 
okrajom. Zmiešame cukor s kokosom a posypeme na povrch cesta.
3. Pečieme asi 30-40 minút (záleží, ako pečie rúra). Stav vyskúšame špajdľou. POZOR: Kokos 
musí len zružovieť a nesmie sa spáliť, lebo bude horký. Po upečení hneď polejeme šľahačkou, 
ktorá sa krásne vsiakne. Koláč necháme vychladnúť. 

Veľkonočné pečenie
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Veľkonočné pečenie

Orechová bábovka

Viktória Václavová IV. B

Suroviny:
4 vajcia
1 hrnček hladkej múky špeciál
1 hrnček práškového cukru
1 prášok do pečiva
1 vanilkový cukor
1,5 dcl oleja
1,5 dcl vlažnej vody
2 PL rumu, alebo trošku rumovej esencie
2 PL kakaa
tuk a múka na vymastenie a vysypanie formy

Postup:
1. Žĺtky vymiešame s práškovým a vanilkovým cukrom na hustý krém a potom striedavo 
pridávame olej, múku zmiešanú s práškom do pečiva, vodu a nakoniec sneh z bielok.
2. Trochu cesta odoberieme a vmiešame doň kakao. Do vymastenej formy nalejeme svetlé 
a tmavé cesto a dáme piecť.
3. Upečenú bábovku vyklopíme, posypeme práškovým cukrom alebo olejeme čokoládou.
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Veľkonočné pozdravy 

IV.B a VI.C

ČRIEPKY
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Veľkonočná výzdoba 

tried
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Veľkonočná výzdoba tried
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